Siciliae rex Thema huius sermonis sibi proposuerat vir sanctus in honorem ma-  
tris Dei verba illa ex 12. capite Apocalypsis Ioannis Euangelistæ: Signum magnum ap-  
paruit in cælo: mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stel-  
larum duodecim. Quæ ille verba aptissimè accommodauit sensu spiritali ad sacratissimam  
Virginem, multa eam prædicatione efferens, & duodecim stellas interpretans  
totidem principales virtutes & charismata, quibus illa ornata fuit. Cumq; primam  
stellam exponeret eius virginem & immaculatam & puritatem, sole ardentissimo &  
radiantissimo visa est supra caput Bernardini stella mirè elegans & luculenta, quæ et-  
iam solis splendorem superaret. Ea conspecta, valdè territus est populus, nesciens quid  
portenderet. Videbant enim illam suos radios in sancti viri faciem vibrare, adeò vt il-  
le splendere videretur. Tandem non absq; magna plebis admiratione euauit. Fuit au-  
tem illa signum illud magnum, quod apparuit in cælo Christi Iesu mater Maria, inef-  
fabili charitate resplendens, indicare volens hunc sanctum Dei hominem, suumq; pe-  
culiare ministerium, totius religionis & spiritalis vitæ exemplar esse, & vas atq; spe-  
culum virtutum omnium: qui paulò post in ea vrbe diem esset clausurus extremum,  
& in æterna beatitudine sublimiter coronandus & exaltandus foret: quod quidem et-  
iam sic euenit, vt post dicturi sumus.
- nobilitatē
- Stella illu-  
stris visitur  
supra caput  
eius concio-  
nantis.
- Cap. 48. Ea tempestate Sigismundus electus Romanorum Imperator, vt à Pontifice coro-  
nam acciperet, Romam profectus est. Cumq; venisset Senas, vbi tum erat Bernardi-  
nus, summo tenebatur desiderio eius videndi, & cum illo amicitiam contrahendi,  
quippe de cuius sanctitate permulta accepisset. Itaq; quotidie inuisebat eum, aut eius  
audiebat concionem, vel Missam, vel ad se illum euocabat. Quòd si diem vnum sine  
illo fuisset, eum sibi perdidisse videbatur. Fuit autem idem rex à Senensibus honorifi-  
centissimè acceptus, mansitq; illic ad nouem menses perpetuos, quòd necdum inter  
Pontificem & ipsum omnia satis transacta essent. Sed præter alios magnos Principes  
& Dynastas, etiam ipsi Senenses suos ad Pontificem legatos miserunt, summoq; studio  
effecerunt apud illum, vt certum præstitueret diem, quo velleret ipse Sigismundum electum ceu  
legitimum Romanorum Imperatorem coronare. Atq; eo nuncio percepto, Sigismundus  
Romam abiit, assumpto secum Bernardino, quo mirificè delectabatur. Cū autè ab Aquila  
exiret cum Sigismundo Bernardinus, quidam tector vidit eum ex tecto per vicum e-  
qui.

quitantem, altaq; voce clamitans & sanctum virum irridens. Quoniam, inquit, iter habet noster Pontifex? Vix autem ea prolocutus, magno flate vento, decidit a tecto in terram, non mediocriter quassato & laeso corpore. Ad se autem reuersus, agnouit culpam suam, iubensq; se apportari ad Bernardinum, rogauit eum vt Cruce se consignaret. Fecit id vir pius, & statim abiit incolumis tectorum ille.

*Vltio in irrisorem sancti viri.*

Postquam coronatus fuit Sigismundus Imperator, Bernardinus Senas redijt, multosq; composuit pios libros, Christianis omnibus vtilis & salutaris. Fuerat ille a puero in bonis operibus educatus, semperq; virtutum studiosus in finem vsq; permansit. Nunquam auertit pedem extra vias rectas, nec a primo tepuit proposito: porro si pra quam dici queat semper in id animum intendit, vt corporis & animae puritatem integram conseruaret. Itaque cum in vrbibus concionaretur, ferre non potuit, vt viri & foeminae inter se pariter considerent, ne qua libidini praeretur occasio, sed sedere cogebantur separatim, atque inter vtrosq; ingens suspendebatur tapetum, ne alij alios respicerent, sed ad sermonem animos attentiores adhiberent.

*Vide zelum castitatis.*

Concionabatur aliquando vir sanctus apud Senenses, sedebantque hinc in modum seuuanti viri ac mulieres, eum auscultantes: at tamen quidam lasciuus adolescens illo inuito stabat tali loco, qui esset foeminis oppositus, vt vel animo suas expleret libidines, Senfit id vir Dei, hortatusq; eum est, vt assideret inter mares. At ille contempsit hoc, mansitque confidenter in loco suo. Eum contemptum optimae institutionis suae non ferens vir sanctus, ait palam ad eum: Ecce ego dico tibi, adolescens, qui isthuc stas impudenter & audacter, auratis indutus vestibus, non parum vereri me mala morte te periturum. Idque sic accidit, quando postea ob sua flagitia & maleficia tanquam latro apud Anconam capite plexus est.

*Predicit malam mortem lasciuo adolescenti.*

Foemina quadam insanabili laborans morbo, pra magna erga S. Bernardinum deuotione cupiebat tangere vestes eius, sperans se earum contactu sanatum iri. Expectabat igitur cum clam loco quodam, quo erat transiturus: vidensque illum, mox se submisit ad pedes eius, volens tangere extremam oram cuculli eius. At vir Dei, qui nullam vnquam foeminam ad se propius accedere pateretur, nec cum vlla foemina, dempta confessione, solus colloqueretur, primò equidem turbatus fuit eius inopinato tactu, sed comperta eximia fidei eius deuotione, tulit moderatè: moxque illa mulier sic restituta est, ac si nunquam male habuisset.

*Cap. 51.*

*Insigne miraculum.*

Apud Perusinos certis temporibus ludi quidam execrabiles quotannis ab armatis hominibus exercebantur. Communiebant se ciues, eo ludo inter se congressuri, armis loriceis, thoracibus ferreis, galeis, diuersisque alijs rebus, nec pauci in eiusmodi conflictu moriebantur, poenas daturi sempiternas. Vbi Perusiam venit S. Bernardinus, detestabatur hoc exitiale certamen, curauitq; omne genus armorum, quibus in illo vti consueuerant, prorsus conterendum atque conscindendum: & ex consensu publico constituit, magnis propositis poenis in immorigeros, ne deinceps in ea vrbe eiusmodi fantastica certamina fierent. In eadem vrbe alio tempore acerbissima inter ciues extitit discordia. Eam animaduertens Bernardinus, maximopere hortabatur populum ad mutuam pacem, ita dicens: Dominus Deus videns dissensionem vestram, quam ille valde odit, me vt angelum suum misit ad vos, vt annunciem in terris pacem hominibus bonae voluntatis. Deinde quatuor ad illos habuit conciones, quibus ad animorum suauissimam consensionem eos incitabat, in vltima concione eiusmodi vtens verbis: Quotquot bona sunt praediti voluntate, & cum proximis suis pacifici degere cupiunt, ad latus dextrum se conferant: ceteri qui distis nolunt parere meis, ad sinistram transeant. Tum vero plebs omnis Deo volente ad dextram se recepit: vnus solus nobilis & prapotens adolescens cum famulis suis mansit in parte sinistra, acerbè multans aduersus virum Dei, & eius salutare admonitiones floccipendens. Eius animum male obstinatum & peruicacem superbiam cernens Bernardinus, sic eum compellauit: En tu solus isthuc stas, superba obstinatione tua contemnens id, quod ego verbis Dei populo consului. Iterum ergo Dei nomine hortor te, vt proximis tuis ex animo remittas, quicquid illi vel in te vel in familiam vnquam perperam commiserunt, recedasq; hinc in partem dexteram. Quod si mihi non obtemperaueris, certus esto non te viuam rediturum in domum tuam. Irrisit ille sancti viri vaticinium, delirare cum distitans, qui ei vellet adhibere fidem: nec voluit se accommodare distis eius. Ecce autem vt calcare coepit limen domus suae, nihil veritus diuinam vltionem, morbo eum inuadente repente extinctus fuit absq; Ecclesiae sacramentis, cum needum ingressus esset intro in aedes suas, vti ei Bernardinus ante praedixerat.

*Cap. 52.*

*Perusiae tollit abulum quendam.*

*Alteri adolescenti praedicit mortem subitanam, ni resipiscat.*

Cum

Cap. 53.

Cum aliquando Romæ concionaretur vir sanctus, effectq; corporis admodum imbecilla valetudine, pia quædam matrona misit ei aromata vel confectioes, quibus peccatus suum corroboraret. Ille verò seuerus corporis sui castigato, qui illud affligere quam fouere eiusque commodis studere mallet, nuntio aromata afferenti dixit: Ego his rebus non indigeo: sed eas in vicum, & quæras hominem ex afflictissima, valetudine decumbentem, dicasque ei verbis meis: Frater Bernardinus mittit tibi hæc aromata ipsi missa, vt tu ijs in nomine IESV vtaris, teque confirmes. Mira res. simulatque gustauit ager ille aromata, è lecto sanus surrexit. Nimia prolixitate onerosus ero, si cuncta eius miracula singulatim enumerare velim, quæ tamen populo circumquaque sunt notissima, certisque testimonijs confirmata. Neque enim ille vnquam, donec in viuus erat, aut ab operibus bonis, aut à miraculis patrandis otiosus fuit.

Præclarum  
miraculum

Cap. 54.

Postquam autem Deo visum fuit laboribus eius finem imponere, extremo anno vitæ illius hanc ei adspirauit cogitationem, vt inuiseret patriam suam, ciuesq; & sodales suos, eorumq; animos excitaret ad amandum Deum, & eius mandata seruanda. Venit ergo Massenam, vbi natus fuerat, sicut supra dictum est, & tota Quadragesima illic docens è suggestu verbum Dei, cum multo labore, nihil sibi parcens, populum caelesti manna satiauit, & sitim eius potu salutis expleuit, spiritalibusque eos consolationibus abundè refecit. Factum autem tunc ibi diuinitus est singulare quoddam miraculum, vt sempiterna apud illos Bernardini memoria conseruaretur. Cum enim aliquando prædicasset populo, repeteretque hospitium suum, Hispanus quidam lepra admodum horridus & deformis ei obuiam venit, visendi eius cupidus. Ciues autem molestè ferebant illum hominem ire per oppidi sui plateas: itaque bonis verbis extra urbem eum educebant. At ille postridiè clam rursus venit in urbem, rogauitque humiliter Bernardinum, vt calceos ipsi daret, quibus pedes tegeret, cogebatur enim præ inopia ire nudis pedibus, qui valdè intumuerant & morbidi erant. Motus misericordia erga miserum hominem vir sanctus, dedit ei calceos suos, à suis pedibus detractos, verum discipulum & legitimum filium sese hoc ipso declarans patris sui Francisci, qui se nudauit, vt pauperem militem vestiret: quod quidem etiam in alijs sæpè fecit similiter, cum sancto Martino libenter de sua paupertate impertiens alijs. Larga enim miseratio erga inopes & calamitosos homines ab infantia creuerat cum illo. Sed audi iam, quid leproso contigerit. Cum illis calceos suos induisset pedes, mox ab oppido egressus est, parumque progressus, sensit calceos plenos calculis vel filicibus, quibus faucij pedes eius attererentur. Soluens ergo illos à pedibus, expurgare voluit, & ecce videt eos plenos tanquam piscium squamis, pedesque suos vsque ad genua sanatos. Impensè igitur laudans Deum, iucundissimo animo ire perexit, calceis ad pedes alligatis rursusque paruo emenso viæ spatio, videbatur sibi calceos arena & lapillis refertos habere, ijsque pedes compungi. Denuò ergo exiit calceos, cernit squamas, vt antea, seque vsque ad renes curatum. Vberiori inde concepto gaudio, adiungit calceos pedibus, lætabundus & DEO gratias agens, sanctique Bernardini meritis se commendans, cœptum iter prosequitur. O Deus sempiternæ & immortalis, quisnam possit satis esse tuis enumerandis beneficijs! Tertio cogitur vir ille post breuè itineris spatium detrahare sibi calceos, & excutere squamas. Tum verò sensit se integra sanitate potitum, atque inde incredibili lætitia affectus, redijt ad urbem, totoque pectore ingentes Bernardino gratias egit, quòd eius meritis à lepra repurgatus esset. Audiens hoc seruus Christi Bernardinus, DEO concedens honorem, eius inexhausta misericordia & bonitati gratias egit, præcepitque homini restituto, vt Deum in eius operibus laude & prædicatione efferret, nec cuiquam vnquam, dum ipse viueret, hoc miraculum indicaret.

Singularis  
benignitas  
eius in le-  
prosum.Sanatur le-  
prosus à pe-  
dibus vsque  
ad genua.Mox vsque  
ad renes.Totus reua-  
lescit.

Cap. 55.

Postea vir Dei reuersus est Senas, habuitque conciones seruentes, præsertim de iustitia & bona politia eius ciuitatis: & cum benè precatus esset eis in virtute Dei, eis valedixit, sciens se deinceps nunquam apud illos concionaturum. Postera luce cœpit proficisci ad regnum Neapolitanum: veniensque ad Reatinos, diuinis illos pauit sermonibus, ijsque itidem benè precatus, inde recessit, peruenitque ad aliam urbem, in qua postremò concionatus est manè sexta feria ante Christi Ascensionem. Ibi, inquam, mellitissimi eius sermones finem habuère. Dicebat enim ille, molestum cursum & graues labores suos iam consummatos esse: fatisque nôrat ex Sancti spiritus reuelatione, ocyus se à terra emigraturum. Abijt autem ex eo loco asello subiectus, & cum

Vltima con-  
cio eius.

& cum ad quandam venisset plateam, ubi magna erat populi frequentia, audissimus quidam erat pro concione illos docendi, sed virium imbecillitas id non patiebatur. Postridie mane admodum, morbo plus plusque ingrauescente, multa instantia petijt se Aquilam vehi. Non recusabant fratres, sed ob nimium ventris fluxum non potuit illo die Aquilam peruenire: mansit autem cum fratribus in pago S. Syluestri. Domini. eod. die, morbo semper incrementa capiente, Aquilam introductus est, & magna populi deuotione & gratulatione exceptus: perductusque in S. Francisci coenobium, cellula accepit Ioannis Capistrani, qui tunc ob expedienda quadam negocia extra urbem egressus fuerat, & in eius lecto repositus est. Illo autem iubente, euocati sunt ad virum Dei Medici peritissimi, quotquot haberi poterunt, qui omnes de vita eius desperantes, aiebant filium mortis cum esse. Nulla enim ratione fluxum illum ventris coercere potuerunt. Sciens quoque vir Dei mortem sibi imminere, pridie Ascensionis Domini cum multa preparatione & deuotione sacramentis Eucharistiae & extremae Vnctionis se communicauit. Morte aduentante, cum loqui non posset, quibus potuit signis indicauit fratribus, ut ipsum e lecto in terram deponerent, ab hac lachrymarum valle recessurum. Itaque fratres a lecto in cellae pavementum asseribus stratum eum deposuerunt, ubi ille sursum erectis luminibus, spiritum suum in Dei manus commendauit, feliciterque e corpore excessit. <sup>Spem vitae eius medici abijciunt.</sup> viciesimo mensis Maii die, pridie Ascensionis Domini, anno Christi millesimo, quadringentesimo, quadragesimo quarto, cum in Vespertinis precibus fratres concinerent illam ad Magnificat Antiphonam: Pater manifestaui nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi: nunc autem pro eis rogo, non pro mundo: quia ego ad te vado, alleluia. Vixit in terris annis sex & sexaginta. Viginti duobus annis in seculo, reliquis in monastica professione degit: quadraginta multo labore Dei verbum praedicauit passim per regiones omnes, nullo unquam radio retardatus. Ita ergo felix illa anima, quae semper magno arserat desiderio ex corporis huius vinculis emigrandi, & cum Christo aeternum regnandi, vita temporaria nexibus expedita est, atque ex mundi huius inopia ad illas caelestes opes, ex hac miseria ad infinitam beatitudinem, ab hac morte corporis ad illam semper duraturam euolauit vitam, O virum sanctum! cuius anima paradysum obtinet, laetantibus angelis, gratulantibus archangelis, sanctis omnibus iubilantibus, virginibus denique clamantibus: Mane nobiscum in sempiternum.

Morte eius non medio critere moriebantur fratres, acerbè lugentes quòd se destitutos cernerent suauissima praesentia eius: nec minùs tamen se consolabantur, quòd tam sanctè obijisse eum cernerent. Preparabant autem res necessarias corpori eius sepeliendo, illud pro veteri more lauabant, alio eum cucullo induebant, vestem verò, qua solebat uti, mittebant ad monasterium de Capriola, quod est extra Senas, ubi eius libri & alia, quibus pro magna necessitate uti consueuerat, asseruabatur: ubi etiam eius est bibliotheca, cuius codices sua manu ipse conscripsit, ut est supra commemoratum. Quo loco multa fiunt quotidie miracula in ijs, qui illic eum visitant, eius implorant opem, & vestes attingunt. Apparatur à fratribus arca, in qua conderet corpus eius, illudque Senas veherent. Quod ubi à non paucis animaduersum est, in vrbe proclamauerunt, sanctum virum Bernardinum suum diem obijisse. Moxque in monasterium accurrerunt sine numero viri, foeminae, pueri, ut sacrum eius corpus viderent & oscularentur. Magi stratus verò vrbe Aquilae corpus illud è fratrum manibus quamprimum abstulerunt, extractumque ex arca, in qua iam repositum fuerat, ut Senas asportaretur, egregie exornauerunt, & quibusdam fidei ciuibus custodiendum tradiderunt, ut postero die coram omni populo illud in templo spectandum proponerent: miseruntque ad vrbe Episcopum, rogantes eum, ut cum toto Clero suo velit interesse sancti viri exequijs. Adduxerunt inde ipso Ascensionis Dominicae die corpus eius in Ecclesiam sanctam quam honorifice, ubi plebs omnis collecta erat ad illud conspiciendum & deosculandum. Tot autem edebantur illic stupenda miracula per merita & preces eius, ut de eius gloria nemo dubitare ausus esset: praepotentis Dei benignitate mirificis operibus suis satis declarante, animam serui sui admodum sublimiter apud se in caelis exaltatam.

Eadem hora, qua corpus eius in aede sacra repositum fuit, priusquam Clerus ad eius exequias adueniret, puer nouem annorum, Paschalis nomen, filius Pauli Matthaei, celerimè eò properauit, flexisque humiliter ad extremas illius partes genibus, sic precatus est: Credo firmiter, sancte pater Bernardine, te cum sanctis à Deo exaltatum. Ego miser me ipsum commendo tibi omni qua possum deuotione, orans sum misere, ut per merita tua mihi in anima & corpore opituleris. Solebat is puer cum cereis sedere praeforibus templi, miserè contractus & claudus. Postquam autem has suas compleuit precos,

Spem vitae eius medici abijciunt.

Obdormit in Domino

† 22.

Cap. 56.

Miracula ex contactu vestium eius.

Aquilini non ferunt corpus eius sibi auferri.

Cap. 57.

Puer contra  
ctus fit sa-  
nus.

Item vir  
quidam.

Effectus iste  
satis decla-  
rat eius san-  
ctitatem.

Cap. 58.

Surdoreddi-  
tur auditus  
& vires.

Obserua re  
miram.

Cap. 59.

Seditio hor-  
renda Aqi-  
lae.

Stupendo  
sane mira-  
culo feda-  
tur rumul-  
tus.

ces, confestim prater omnem expectationem, vtroque pede sanctus ingressus est. Id ve-  
ro conspicatus Antonius Bagnensis, cuius Aquilinus, a primo ortu contractus & claudus  
in corpus exanime incubuit, videbatur que ei contractus crus ipsius ad modum exten-  
di: mox rectus incesit pedibus suis, nihil profus claudicans, populum inuitans ad bea-  
ti Bernardini venerationem. Vbi autem horum miraculorum fama in vicinas vrbes  
diuulgata est, grandi numero aduolârunt Aquilam iuvenes & senes, mares ac foemi-  
nae, pra multo gaudio lachrymantes & dicentes: Adsis nobis S. Bernardine, & in o-  
mni necessitate tuere nos. Tanta autem fuit aduentantium frequentia, sese compri-  
mentium, & perstrepentium atque clamantium, vt Episcopus cum clero suo agrè pos-  
set diuina officia peragere. Id vero cernens oppidi magistratus, de communi senten-  
tia statuit, vt sacrum corpus extra adem Franciscanorum, quae angusta erat, per ciui-  
tatem & forum ad S. Maximini primarium templum efferretur. Sequebatur funus in-  
gens hominum turba, quibus plena erat vrbs illa insignis, quae vna est ex precipuis eius  
regionis ciuitatibus. Accendebantur faces & cerei circum corpus, cum pro se quisque  
certatim vellent cohonestare funus: omnesque eius terrae homines gratias agebant  
Deo pro eius ineffabili gratia, & singulari ipsis dato patrono. Continebat Clerus, lamē  
tabatur populus pra gaudio, inter omnes coibat pax & consensus, qui tamen antē in-  
ter se acerbissime dissenferant, ita vt septem ex primarijs eius oppidi viris trucidati es-  
sent. Eam discordiam ab animis hominum aboleuit haec incredibilis exultatio, & per  
beati Bernardini merita instaurata est inter illos amicitia & mutua beneuolentia, ita  
vt gratias agerent Deo, qui desolatae ipsorum ciuitati tam fidum contulisset sequestrū  
& intercessorem.

Reportatum inde corpus eius est ad S. Francisci Ecclesiam, nec tamen terra illud  
condere voluerunt, sed deposuerunt in sacello ferreis cancellis munito, adhibitis ex-  
cubitoribus, qui nocte ac die illud custodirent, donec arca ferrea, duodecim instruda  
feris pararetur, atque in eam illud imponeretur. Aduentabant autem diuersi omnis  
generis afflicti morbis ex locis diuersis, vt sacro propinquantes corpori, beati viri me-  
ritis reualescerent: id quod multis praestitum fuit. Contigit illo die inter alios agros  
fratrem Benedictum a Marfite Minoritam adesse, membrorum officio destitutum, de-  
extra aure surdum & ingentes sonos ac strepitus tanquam molerrinae aut malleorum  
incudem tundentium illic sentientem. Is arripuit pannū, quo exanime beati viri cor-  
pus post lotionem detersum fuerat, illoque se inuoluens, postquam diligenter confessus  
erat peccata sua, humiliter flexit genua ad pedes sancti viri, orans sibi sanitatem resti-  
tui. Redijt ilico auditus, sensusque & vires instauratae sunt. Per illos dies quotidie cre-  
bro pulsabantur campanae ciuitatis, populus supra quam dici queat laetabatur, cerei &  
faculae ardebant nocte ac die in aede S. Francisci, vbi caeleste illud seruabatur pignus,  
vrbs tota exultabat. Homines mechanici cessabant ab operibus, agricolae non colebant  
agros, sed omnes pariter festos celebrabant dies. Atque cum in modum mansit sacrum  
corpus inhumatum ad dies sex & viginti, nō solum nihil male olens, sed suauissimos  
etiam spirans odores coram omni populo.

Interim autem, dum sic in arca lignea iaceret corpus non sepultum, magna exitit  
dissentio inter scabinos & senatores atque plebem vrbs illius. Vulgus enim in magi-  
stratum seditioe excitata, alios post alios ad quaestionem vi abripuit. Infaniebat pra  
malitia furens populus aduersus magistratum, nec vllam admittebat rationem: sed la-  
ta sententia, rectores suos & nobiles dominos, perinde ac tetros nebulones & cruen-  
tos latrones quam primū iussit capite truncari. Non potuit magistratus aduersus  
plebem se tueri, nec purgare se apud illos, qui nulla ratione ducerentur. Itaque ceu fu-  
res ē carcere producuntur proceres, & ad caedis locum perducuntur: obligantur corū  
oculi, flectunt genua, anxie sustinentes carnificis ictum. Illo suum praeparante ensem,  
auditur pueri vox, in aere terribiliter clamantis: Cessate ab effundendo innoxio san-  
guine, sed ocyus ite ad Franciscanorum templum, affatim illic reperturi, quod rā per-  
nitiosē experitis. Stupent omnes ad hanc vocem, carnifex iubente plebe retrahit ma-  
num suam, proceres eleuat, diligenter eos custodit, ne quā elabantur. Territus popu-  
lus ob flagitiosum animi sui propositum, rapido cursu contendit ad aedē S. Francisci,  
& ecce vident omnes ē naribus exanimati corporis sancti Bernardini tanta copia ma-  
nare sanguinem, ac si ē duobus fontibus largissima aqua profueret: arca corpus conti-  
nens tam erat plena sanguine, vt corpus ipsum in illo nataret, sanguisque redundans  
operimentum arcae eleuaret, vestes quibus corpus indutum erat, cruenta essent, san-  
guisque magis ac magis circuncircā diffunderet, donec populus cum ingenti humilita-  
te &

te & deuotione veniam & misericordiam peteret ob id immane facinus. Ex eo autē sanguine multi collegerunt in pocula vel vitra, coq; diuersi morbi admirabiliter curati sunt.

Postea verò per omnē Italiam & Galliam rogatā de sancti viri decessu & quotidiana miraculis fama volitante, omnes eum non alio quā sancti cum Deo manentis loco habuere: atq; in vrbibus, in quibus antea concionatus fuerat, honorifice in primis eius celebratae sunt exequiae coram omni populo & magistratu, ita vt potius videretur festus agi dies, quā iusta funeri perfolui. Plebs omnis multa in eum deuotione incendebatur: qui in longinquis erant regionibus, sacrum corpus illius se visuros vouebant.

Cap. 60.

F. Iohannes Capistranus, socius viri Dei, & Vicarius generalis fratrum de Observantia, doctor Iuris, concionator feruidus, cum in Sicilia esset de Pontificis voluntate ob quaedam conficienda negotia, vt cognouit patrem suum S. Bernardinum in calos abiisse, celeriter Aquilam rediit, vt eum curaret eleuandum & in sanctorum catalogo adscribendum. Postquam eò venit, socij eius viderunt micantem stellam illam media die, quae iam antea visa fuerat, cum illic concionē haberet de sacratissima Virgine Bernardinus. Mirabantur omnes, & alij alijs eam demonstrabant. Vacabat tum lectioni in cella sua Capistranus, concioni se praeparans, videns autem admirabundos fratres, sciscitabatur quid rei isthuc esset? Dicebant illi, se stellam videre luculenter radiantem, quae olim supra caput Bernardini splendisset: simulque ostendebant eam illi. Vnde mirè exhilaratus, laudabat Deum & sanctissimam matrem eius, spe bona fretus prosperè cessuros labores, quos susceperat pro obtinenda Bernardini in sanctos relatione, quibus tum non mediocriter occupatus erat. Postridiè iturus Romam ad Eugenium Pontificem cum socijs suis, itineris ducem habuit stellam illam, quae praecedebat ei semper magna itineris parte. Porrò miracula, quae quotidie fiebant, testibus confirmata, in libros & instrumenta referebantur, & à multis Cardinalibus examinata, tandem à Pontifice & tota Ecclesia approbantur. Per molestem autem & lectorem & mihi fuerit, si vel partem eorum describere velim: impossibile verò ea omnia memoria retinere. At tamen pro maiori erga hunc sanctum virum excitanda deuotione, tria aut quatuor ex praecipuis annotabo.

Cap. 61.

Videtur stella media die.

Miracula eius approbantur.

Apud Aquilam cuius fuit, filium habens menses natum octodecim. Mater eius Butirella quandoque inuisere voluit Mariam Burgensem vicinam suam. Currebat autē post eam puer iste. Illa in domum ingressa, puer mansit ad fores, vbi stabat vas aqua plenum, ad duos vel tres cubitos profundè depositum in terra. Incumbente autē puero ad ostium, verso ostio, cadebat puer in vas illud, neque videns aliquem, nec vllum edens clamorem: atque ita ab aqua praefocatus, mansit illic capite depressio, pedibus sursum versis ad dimidiam horam, priusquam quisquam id persentiret. Loquebatur interim diu mater eius cum vicina sua, existimans filiolum suum cum alijs pueris ludere in platea. Domum reditura inelamabat puerum, sed non veniebat, nec quisquam nouerat vbinam esset. Perquirebat in angulis & vicis, num quis vidisset ipsius filium. Quarebat cum illa pariter etiam Maria, de qua diximus: cumque praeteriret vas illud, vidit pannum in aqua eminentem: eum extrahere volens, cernit pedes pueri extra aquam extantes. Eo spectaculo mirè perterrefacta, matrem eius accersit, dicitque ei: En filiolus tuus hic extinctus iacet in vase. Repentè igitur extrahunt paruulū, sed is iam planè ater & exanimis erat, ab aqua tumefactus, nihil vitae praese ferens. Ea re dolore incredibili confecta mater, miserandum in modum eiulat, vellens pilos suos, & genas lacerans vnguibus haud secus, quā si faciem discerpere velin. Accurrunt ad eam vicinae aliae, & multum dolent vicem eius. Aderat tum etiam inter alios Dominicus Vanus, tertium sancti Francisci institutum vel regulam professus. Is diuino instinctu permotus, hortatur populum, vt in honorem Dei & S. Bernardini pariter dicant precationem Saluatoris: posse, inquiens, Deum sancti Bernardini precibus flexum, puero vitam restituere. Et prece completa, puer coepit oscitari, manabat à corpore eius aqua per oris, nasi & alios meatus, surrexitque benè sanus & incolumis.

Cap. 62.

Reditat vitam extinctus puer.

Basileae cuius quidam Iohannes cum vxore sua Margareta proficiscebatur Aquilā, simulque illic commorabantur in S. Ludouici domo hospitali. Mulier puero grauida, laborare coepit adeo, vt è vita abitura timeretur. Obstetrix sedulam illi nauabat operam, & primò quidem videbantur pedes infantis, sed quantumcunque sudaretur, reliquae partes non sequebantur. Prodiit tandem puer vsque ad collum mortuus, sed caput praefocatum haecebat, nec potuit vlla ratione ei subueniri. Obstetrix cum alijs

Cap. 63.

foeminis inuocabat sanctum Bernardinum, ut matrem vitam conseruaret, & à partu absolueret. Mox foemina prolem enixa est coram omnibus illis mulieribus, sed nulla in ea vita cernebatur. Rursus pia obstetrix, diuinæ fidens potentia, sciens non abbreviatam manum eius, reliquas foeminas horrabatur, ut toto sectore rogarent sanctum Bernardinum, ut infans mortuus reuiuisceret, & baptismi gratiam posset accipisci. Faciebant id omnes, cum gemitibus & lachrymis sancti Bernardini opem implorantes. Inde calefscens puer, coepit sese commouere. Mox aqua obstetrix accipiens, baptizauit eum in nomine patris & filij & spiritus sancti. Tum verò magis etiam ille coepit recu- perare spiritum, & oculos aperire. Latabatur mater, & foemina ei congratulantes dicebant: Reuera filius tuus uiuit. Et mansit ille uiuus, quotidiana capiens vitæ incrementa.

**Cap. 64.** Sape opitulatus est Bernardinus in partu laborantibus, illum tum inuocantibus, aut quippiam ex eius reliquijs apud se habentibus. Cum adhuc nobiscum in terris degeret, quatuor vita functos ad vitam reuocauit. Puer annorum decem, Carinus nomine, Aquila natus, triticum ferebat ad molam aquariam, ut moleretur. Abiturus inde, de improviso calcauit pede molendini rotam, cum ea circumageretur, ceciditque in foueam. In ipso casu inuocans S. Bernardinum: Subueni mihi, inquit, S. Bernardine. Extra- ctus inde est ex aquis, quæ erant sub rota, ad motusque igni ut calefieret, surrexit, & inco- lumis domum abiit, gratias agens Deo, & S. Bernardino.

**Cap. 65.** Dominus Nicolaus Galiardinus filium habuit Benedictum, annos natum quindecim, valde à peste, febre, & alijs exitalibus morbis afflicto, ita ut Medici omnem ei uiuendi spem præciderent. Allatum est ad eum de panno, quo opertum fuerat S. Bernardini corpus. Eo panno ad corpus suum appposito, fricabat malè affecta membra: statim- que in lecto se erigens, Gratias, inquit, Deo & S. Bernardino: liberatus sum à morbis omnibus, & totus rectè valeo. Imposuerunt deinde pannum illum capiti eius, moxque arctiori eum complectente somno, obdormiuit, cum iam multo tempore nulla potuisset quiete potiri. Medici eò manè aduenientes, ut lotium inspicerent, sanum conspiciunt, quem pridem penè mortuum reliquerant. Ita ille adolescens Dei ope & S. Bernardini meritis integra salute potitus est.

**Cap. 66.** Puella quadam Spoletina, cui nomē erat Polonica, in pectore habebat vulnus immedicabile, unde totum corpus multo dolore afficiebatur. Adhibebatur quidem à chirurgis curandi studiū non absque gratiæ eius cruciatu, sed nihil effici potuit; immò verò peius habere visa est, ut iam non longè à morte abesset. Manè autē dixit ad eam mater eius: Filia charissima, commendes te S. Bernardino. Fecit hoc illa toto animo, ita dicens: O sancte Dei Bernardine, libera me ab hac infirmitate mea. At ille misericors miserorum & oppressorum omnium consolator non ei suam negauit opem. Cū enim nocte media vigilaret illa, apparuit ei S. Bernardinus, visusque illi est crucem exprimere in vulnus ipsius, tenens eam per humeros. Deinde euauit. Mox illa admodum territa & stupefa- cta, matrem suam accersuit, aitque ei: Non sentis, mea mater, miram odoris fragran- tiam? nō vidisti fratrem illum, qui stetit ad humeros meos? Mater verò putans illam som- niasse, dixit ei: Dormi, filia, dormi. At illa non somniabat, sed alta & latabunda voce clamabat: Laus Deo & S. Bernardino: ecce enim sana effecta sum.

**Cap. 67.** Fuit Senis in S. Hieronymi monasterio soror quadam de tertia regula, quæ in pu- teum decidit, altum cubitos quadraginta: atque interdum capite, nonnunquam pedi- bus eminebat extra aquam. Inter cadendum, memor illustrium miraculorum eius, S. Bernardinum inuocabat. Venientibus autem quibusdam ad hauriendam aquam, apprehendit funem, & sic sursum attracta est nihil læsa, adeoque & corpore & vestibus sicca, ac si aquas non attingisset, nec quicquam aqua euomuit ex ore suo.

**Cap. 68.** Ioannes Antonius Tornanus quodam vespere in gutture & sinistra scapula mortife- ris fuit affectus vulneribus, ita ut nulla eius vitæ spes relicta videretur, nec vlla pharma- ca vel cataplasmata quicquam ei conferrent. Sed ubi humanum non suppetit auxilium, non solet deesse diuinum. Miser iste tam immaniter vulneratus, ut agere spiritum tra- heret, præ doloribus nocte mortem impendentem expectans, visus est sibi sentire quæ- dam manu ipsum in latere percutientem, dicentemque: Non audiuisti miser, quam præ- clara & stupenda Deus perpetret miracula per S. Bernardini merita? Cur ergo eius non imploras opem? ille hæc verba diligenter auscultans, sibi ipsi animum addidit, com- mendauitque se S. Bernardino, orans feruenter sibi salutem restitui. O mirabilem De- um in sanctis suis! Audiuit pium hominis desiderium & bonæ voluntatis propositum. Dixit enim æger: Si sanus surrexero, sancte Bernardine, visam corpus tuum & ceream imagi-

Nuncupatis  
voti S. Bernar-  
dino re-  
ualescit.

imaginem offeram. Vix ea dixerat, cū ecce sentit cieri corporis fluxum quendam tetti & concretū sanguinis, qui ab inflicto manārat vulnere, sanitatem eius impediens. Attulit ille fluxus cordi eius leuamentum quoddam & robur, cœpitque habere melius. Perstitit ergo in implorando S. Bernardino, promisitque se profecturum ad sepulchrum eius in vestibus lineis. Tum verò etiam plus noxij humoris à corpore diffluxit, surrexit. que homo confestim sanus, exiguis in corpore relictis vulneris cicatricibus. Abijt ergo ocyus in lineis vestimentis ad sepulchrum beati viri, obtulitque illic effigiem viri è cera confectam, narrauitque populo omni miraculum, quod in se expertus fuerat, laudibus efferens Deum, & S. Bernardinum.

Iacobus quidam surdus & mutus à primis vitæ initijs, postquam peregrè venit ad monumentum S. Bernardini, ilicò & audire & loqui potuit: quod quidem etiam multis alijs surdis & mutis præstitum fuit. Cap. 69.

Præclara & magnanima Senarum vrbs, quotidie percipiens miracula stupenda eius & patroni sui Bernardini, vt grata esset Deo pro gratia & beneficijs eius, coactò procerum & plebis grandi sapientique concilio, de veritate illorum miraculorum cœpit inquirere, misso Aquilam ciue honestissimo, qui accuratè exploraret, num sic se haberent omnia, vt fama vulgaretur. Qui vir nobilis & Senensium Orator Aquilā veniens, comperit miracula omnia probè in scripta relata: & ipse quoque suis oculis multa edi conspexit, eaque annotauit. Cumq; de omnibus certas literas, notariorum manu & sigillis munitas accepisset, Senas redijt. Senenses latissimis animis miracula illa cognoscentes, insignem legationem ad Pontificem Eugenium Roman miserrunt, qui ei miracula referrent, & de Bernardino sanctorum catalogo inferèdo admonerent. Idem vrgebāt Aquilini, itemq; rex Sicilia & Aragonensis Alphonfus, sancto viro admodum addictus & deuotus. Eugenius Pontifex licet crebrò rogatus, at studiofior veritatis propalandè, quàm regibus, principibus & populo placendi, diū multumq; de hac re deliberauit cum suis. Et iam quidem recitatis coram illo & alijs amplius centum miraculis, certorum hominum testimonio confirmatis, totus propensus erat cum omnibus Cardinalibus, ad præstandum id, quod petebatur, sed morte illius è medio auferente, res ad exitum perducere non potuit. Successit autem Eugenio Nicolaus V. qui post accuratas easq; crebras consultationes, cū in dies plura referrentur miracula, tandem anno salutis millesimo, quadringentesimo, quinquagesimo, sacro Pentecostes die in sancti Petri æde Romæ Bernardinum coram frequentissima plebe in sanctis Confessoribus numerandum pronunciauit, anno sexto vel septimo ab obitu illius. Ea res omnes Italiae vrbes & pagos incredibili latitia affectit, ita vt nullus, quamlibet exiguus, tota Italia pagus esset, vbi non præ spiritali exultatione processio fieret, & eius festus dies celeberrimè coleretur. Aquilini verò in honorem eius, tanquam patroni sui, insigne templum vnà cum monasterio condiderunt, atque à Sixto IIII. Pontifice impetrarunt, vt ex æde sancti Francisci corpus eius in nouum hoc templum transferre ipsis liceret. Idque factum est, Pontifice annuente, anno Christi millesimo, quadringentesimo, septuagesimo septimo, die decimo septimo mensis Maij, multis fratribus Franciscanis præsentibus, impensè latante & Clero & populo. Illic hodieque asseruatur sacrum corpus illud, honorificè eleuatum & diligenter communitum. Primò enim impositum est capsæ crySTALLINÆ, quæ paucissimis ostenditur. Ea verò capsæ inclusa est arcæ argenteæ, miro artificio & sumptu fabricatæ & ornatae. Hanc autem vndique munitheca ferrea, firmiter obserata, quemadmodum mihi retulerunt, qui suis oculis hæc intui sunt.